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ВВЕДЕНИЕ

Во все времена как межкультурные, так и межъязыковые контакты

являлись важной составляющей многонационального мира. В силу разных

обстоятельств на сегодняшний день проблема взаимодействия восточных и

индоевропейских языков, а также восточной и западной культуры становится

довольно распространенной, особенно во Франции. Однако редко можно

встретить художественные работы, демонстрирующие сосуществование

культуры Востока и Запада, а также восточных и индоевропейских языков.

Амина Маалуфа, французского писателя ливанского происхождения, можно

назвать одним из немногих, кому удается отразить в своих произведениях

такой симбиоз разных мировоззрений, этим обусловлен интерес к выбору

произведений именно этого автора.

Активные языковые контакты между этносами привели к

масштабному распространению такого явления как мультилингвизм. Этим

термином в научном освещении принято называть случаи использования в

повседневной жизни более двух языков. Такой феномен принимает разные

формы, в частности взаимодействие разных языков в едином

художественном пространстве текста называется художественным

мультилингвизмом. В художественном тексте явление мультилингвизма

реализуется разными способами, среди которых можно отметить иноязычные

единицы, встречающиеся в качестве выразительного средства для

достижения различных целей.

Актуальность исследования обусловлена тем, что произведения

А. Маалуфа остаются малоизученными с лингвистической точки зрения.

Помимо выделения общих закономерностей в языке писателя, работа

нацелена на изучение художественного потенциала разного вида иноязычных

вкраплений как средства создания художественного мультилингвизма.
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Объект настоящего исследования – идиоэтническая специфика языка

А. Маалуфа, предметом исследования является иноязычная лексика и

экстралингвистические средства, используемые автором для выражения

мультилингвизма в произведениях разных периодов.

Целью исследования является выявление языковых и

экстралингвистических средств выражения мультилингвизма в языке

писателя.

Реализация поставленной цели достигается за счет решения

следующих задач:

1) Изучить труды отечественных и зарубежных исследователей с

целью дать определение понятию «мультилингвизм»;

2) Составить сплошную выборку языковых и экстралингвистических

явлений, отражающих преломление мультилингвизма в текстах;

3) Рассмотреть иноязычные элементы в языке писателя как способ

отражения его языковой картины мира;

4) Выявить индивидуально-авторскую специфику введения в текст

иноязычной лексики;

5) Изучить функциональные особенности иноязычий в качестве

компонентов художественного мультилингвизма.

В процессе работы применялись различные методы исследования:

контекстный анализ, анализ дефиниций, функциональный подход к

рассмотрению средств выражения мультилингвизма.

Научная новизна заключается в том, что впервые был проведен

развернутый анализ функций иноязычий в языке А. Маалуфа на основе

произведений разных периодов. Кроме того, была определена специфика

введения писателем иноязычий в канву текста для достижения авторского

замысла.
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Теоретическая значимость работы заключается в раскрытии

феномена мультилингвизма в литературно-художественном аспекте.

Интересны могут быть наблюдения, связанные с функционалом иноязычных

элементов в текстах писателя-мультилингва. Работа может послужить

основой для дальнейшего изучения идиоэтнической специфики языка Амина

Маалуфа.

Практическая ценность исследования состоит в возможности

использования результатов работы в ходе учебного процесса на занятиях по

лингвокультурологии; при написании научных работ и составлении

методического и теоретического подхода к изучению феномена

мультилингвизма.

6

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ

МУЛЬТИЛИНГВИЗМА В ТВОРЧЕСТВЕ АМИНА МААЛУФА

1.1. Творчество Амина Маалуфа

Амин Маалуф – современный французский писатель ливанского

происхождения. На данный момент сведения о его биографии

немногочисленны и представлены преимущественно различными интервью,

которые давал писатель. По этой причине большинство фактов, приведенных

в данном разделе, представляют собой выдержки из интервью

«Autobiographie à deux voix» 2001 года, опубликованного на официальном

сайте писателя, в котором он в том числе подробно описывает и свой

творческий путь.

В ракурсе изучения преломления мультилингвизма в творчестве

писателя, нам, в первую очередь, интересно рассмотреть языковую

ситуацию, в которой он живет. Будучи ливанцем по происхождению, Амин

Маалуф вырос в арабоязычной среде, однако уже с ранних лет он овладел

французским языком, поскольку посещал французскую католическую школу.

Несмотря на то, что его предки по отцовской линии были англоговорящими

протестантами, а по материнской – франкоговорящими маронитами, в семье

будущего писателя с огромным уважением относились к арабскому языку, и

общение происходило именно на нем, тогда как французский оставался лишь

языком обучения в школе. Познакомившись в подростковом возрасте с

классиками мировой литературы в переводе на арабский язык, Амин Маалуф

вскоре понимает, что не может быть удовлетворен столь малым количеством

переведенной литературы. Поэтому французский язык (наряду с английским)

также становится для А. Маалуфа основным языком для чтения, благодаря

которому он открывает для себя новый мир.

Сфера интересов писателя начинает формироваться еще в шестилетнем

возрасте, когда он пишет свою первую статью на арабском языке,

посвященную приходу нового одноклассника. Несмотря на то, что статья так
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и не была опубликована, А. Маалуф даже спустя много лет помнит ее

содержание. Он вспоминает, что был поражен новым англоговорящим

одноклассником, который не знал по-арабски ни слова, когда приехал в

Ливан. Однако через несколько месяцев он мог говорить на этом языке так

же свободно, как и все остальные ученики. Уже тогда у Амина Маалуфа

наметилась так называемая одержимость наводить «мосты» между разными

культурами. Впоследствии, уже в 22 года он становится главным редактором

газеты «Ан-Нахар» – первого арабоязычного ежедневного издания в Ливане.

Несмотря на то, что первые публикации автора в газетах были на арабском

языке, свою литературную деятельность он начал в 1981 году именно на

французском. Стоит добавить, что французский язык со времен юношества

был для писателя способом выражения своих переживаний и размышлений,

что находило отражение в его дневниках. Как арабский, так и французский

языки играют важную роль в жизни писателя. Тот факт, что свои книги он

пишет на французском, нельзя назвать осмысленным отказом от своего

родного языка. Это скорее результат стечения обстоятельств, которые

вынудили писателя переехать во Францию в 1976 году, через год после

начала Гражданской войны в Ливане.

Вынужденный эмигрировать во Францию, работая и говоря

преимущественно на французском языке, писатель тем не менее не забывает

о своей родине. Восток так или иначе находит отражение во всех его

литературных трудах.

Началом творческой карьеры писателя стал 1983 год, когда в свет

вышло первое эссе Амина Маалуфа под названием «Les Croisades vues par les

Arabes». Однако больший успех писателю принес его следующий роман

«Léon l'Africain», опубликованный в 1986 году, после чего А. Маалуф

окончательно решает связать свою жизнь с литературой. Из-под его пера

вскоре выходят исторические романы «Samarcande» (1988), о персидском

поэте и ученом Омаре Хайяме, «Les Jardins de lumière» (1991) о пророке
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Мани, основателе манихейства, «Le Premier Siècle après Béatrice» (1992), в

котором автор с тревогой размышляет о будущем цивилизации. Во всех этих

произведениях наблюдается сходство позиции главных героев по отношению

к миру: они обеспокоенно смотрят на общество, осознавая, что оно движется

в неверном направлении, потеряв ориентиры, и нуждается в кардинальных

изменениях. Эта позиция соотносится и с мировоззрением самого автора.

В 1993 году Амин Маалуф стал лауреатом Гонкуровской премии за

роман «Le rocher de Tanios», первое произведение, в котором можно

обнаружить фрагменты его автобиографии. С конца 1990-х – начала 2000-х

писатель сосредотачивается преимущественно на работах публицистического

характера, в которых поднимает вопросы кризиса идентичности, делает

попытку осмысления современной культуры и политики, а также причин

того беспорядка, в котором пребывает современный мир. В то же время

писатель не перестает работать и над художественной прозой. Среди его

последних произведений роман «Les Désorientés» (2012) и эссе «Le Naufrage

des Civilisations» (2019), которые наряду с историческим романом

«Samarcande» (1988) стали основой данного исследования.

В своих произведениях Амин Маалуф ведет непрекращающуюся

борьбу с дискриминацией, отчуждением, кризисом идентичности и пороками

современного общества, которые подпитывают ненависть между людьми.

Такая борьба, по словам писателя, берет свое начало в его принадлежности к

различным социальным и национальным меньшинствам: на родине он

принадлежал к меньшинству тех, кто исповедует христианство, во Франции

же – к числу арабов-иммигрантов, что, однако, не помешало ему

ассимилироваться в так называемой им «приемной» стране. Сам же Амин

Маалуф причисляет себя к «людям мира», стараясь не акцентировать

внимание на своей национальной принадлежности. Более того, он образно

называет своей родиной творчество, объясняя это тем, что в его понимании
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родная страна – это лишь место происхождения, а писательская деятельность

– это место его существования, это то, чем он дышит.

Его по праву можно считать мастером исторического романа, о чем

говорит количественное превосходство работ в этом жанре над другими

произведениями писателя. Именно в жанре исторического романа особенно

ярко раскрывается его желание увидеть самому и показать читателю

причинность событий, установить причинно-следственную связь между

всем, что происходило и происходит в мире. Впрочем, в остальных его

работах связь с историей тоже очень отчетливо прослеживается.

В своем творчестве писатель не только освещает проблемы и

недостатки человечества, но и приводит примеры мирного сосуществования

представителей разных наций и конфессий в разные времена на одной

территории. Именно отстраненный взгляд на историю сквозь призму

прошедших веков дает возможность увидеть в событиях прошлого истоки

современных, найти положительные результаты взаимодействия разных

культур и сделать их примером для подражания. Свою миссию А. Маалуф

видит в том, чтобы постараться изменить мир в лучшую сторону, как бы

иллюзорно это ни звучало.

Одной из особенностей идиостиля писателя является введение в текст

иноязычной лексики для достижения различных художественных целей.

Будучи мультилингвом с детства (с ранних лет он владеет минимум тремя

языками: арабским, французским и английским), писатель с большим

уважением относится к языкам, считая их важной частью самобытности

народов, и это не может не отразиться на его литературной деятельности.

Благодаря переплетению разных языков, в его работах звучит диалог

культур.

Такой диалог очень важен для раскрытия понимания одной культуры

через призму другой. Еще М. М. Бахтин говорил о том, что «чужая культура
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только в глазах другой культуры раскрывает себя полнее и глубже»,

соприкосновение разных смыслов порождает диалог, раскрывающий

глубины этих смыслов. А «при такой диалогической встрече двух культур

они не сливаются и не смешиваются, каждая сохраняет свое единство и

открытую целостность, но они взаимно обогащаются» [Бахтин 1986: 354].

Изучением взаимосвязи между языковым знаком и этническим сознанием,

пересечения языков и культур занимается лингвокультурология. Данная

научная парадигма рассматривает единицу языка как отражение культуры, ее

квинтэссенцию, которая хранит в себе память о культурных кодах и

установках [цит.по: Кретов 2013: 7]. В связи с таким подходом необходимо

упомянуть также теорию языковой личности Ю. Н. Караулова, согласно

которой «за каждым текстом стоит языковая личность, владеющая системой

языка» [Караулов 2010: 27]. Под языковой личностью он понимает

«совокупность (и результат реализации) способностей к созданию и

восприятию речевых произведений (текстов) [Там же: 245]. Таким образом, в

рамках лингвокультурной парадигмы мы будем говорить о полифонии,

возникающей в произведениях А. Маалуфа, благодаря переплетению разных

языков и культурных реалий, раскрывающих его языковую личность.

1.2. Понятие мультилингвизма в языкознании

Активные языковые контакты между этносами привели к масштабному

распространению такого явления, как мультилингвизм. Этим термином в

научном освещении принято называть случаи использования в повседневной

жизни более двух языков. Наряду с термином мультилингвизм (от лат. multi

– много, lingua – язык, речь) широко употребляется понятие многоязычие,

являющееся калькой с латинского, вследствие чего в данной работе эти

термины употребляются как равнозначные.

Долгое время среди лингвистов было принято рассматривать

одноязычие как правило, а многоязычие – как нечто исключительное

[Вайнрайх 1972: 26]. Однако стоит признать, что в действительности
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миллионы людей в течение своей жизни в силу разных обстоятельств

вынуждены овладевать двумя и более языковыми системами, и в

зависимости от обстановки могут пользоваться каждой из них по

отдельности. И в особенности такой феномен становится все более

распространен в последнее время в силу усиления языковых контактов

между этносами вследствие интенсивных процессов глобализации,

связанных с массовой миграцией населения.

Первые попытки изучить многоязычие предпринимались еще в XIX

веке немецкими учеными Э. Виндишем, Г. Грюнбаумом, Г. Шухардтом и др.

[Николаев 2006: 34]. На рубеже XX-XXI вв. мультилингвизм становится

объектом изучения как лингвистики, так и смежных с ней наук:

социолингвистики, психолингвистики, нейролингвистики.

На данный момент это направление продолжает активно изучаться,

однако общая теория мультилингвизма все еще находится на стадии

формирования, вследствие чего терминология этой области по сей день

остается спорной. Так, например, во многих работах наблюдается синонимия

терминов мультилингвизм и билингвизм.

Первоначально изучение мультилингвизма как самостоятельного

научного направления было представлено в рамках теории билингвизма,

который и по сей день рассматривается некоторыми исследователями как

частный случай многоязычия, поэтому для теоретической базы данного

исследования привлекались в том числе и работы по изучению билингвизма.

Однако в последнее время все больше исследователей говорят о наличии

качественных различий между би- и мультилингвизмом. Языковое сознание

мультилингва представляется сложной динамической системой, в которой

сосуществуют и вступают в сложные отношения несколько языков,

вследствие чего мультилингвальное сознание обладает рядом специфических

и уникальных свойств, которые не представлены в сознании билингва

[Доценко, Лещенко, Остапенко 2018: 45].
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В таком случае встает вопрос о степени владения тем или иным языком

одним и тем же говорящим. Однако точно сформулировать сравнительную

степень владения разными языками исключительно в лингвистических

терминах практически не представляется возможным, для этого лингвистике

необходимо сотрудничество с психологией и науками об обществе. С

лингвистической точки зрения, проблема многоязычия заключается в

описании сотрудничества нескольких языковых систем друг с другом,

поскольку важно учитывать не только количественные, но и качественные

параметры мультилингвальной системы. Такая система формируется на

основе типологических особенностей языковых систем, входящих в её

состав, а также особенностей их усвоения и использования в речевой

практике. Разумеется, для изучения феномена многоязычия необходима

некая общая модель, предлагающая универсальный способ для описания

различных конфигураций мультилингвальной системы. И в последние годы

все чаще исследователи стали обращаться к динамической модели

мультилингвизма (a Dynamic Model of Multilingualism), которая

рассматривает сознание мультилингва как единый взаимосвязанный

механизм, испытывающий на себе влияние социальных и психологических

факторов. В рамках этой модели предполагается, что языки мультилингва

могут постоянно находиться как в состоянии их активного использования,

так и в состоянии постепенной деградации, в результате чего уровень

языковой компетенции адаптируется к коммуникативным потребностям

носителя [Herdina, Jessner 2002: 91].

Феномен многоязычия, однако, можно не только рассматривать как

компонент коммуникации, но и применять его к другим функциям языка:

эмоциональной и особенно поэтической (эстетической) [Верещагин 2014:

46]. Такая конфигурация многоязычия называется художественным,

литературным или индивидуальным творческим мультилингвизмом

[Кожевникова 2016: 14]. С точки зрения лингвистики, художественный
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мультилингвизм являет собой цельный и одновременно неоднородный

языковой материал, в котором наблюдается несколько речевых кодов.

Такому типу многоязычия соответствует ряд релевантных характеристик,

отличающих его от других разновидностей мультилингвизма, среди которых

можно отметить: 1) индивидуальность, проявляющуюся в использовании

автором многоязычия как метода в своей литературной деятельности;

2) соотнесенность с информативной сферой языка в отличие от

коммуникативной; 3) отсутствие непосредственных коммуникативных

контактов; 4) следование нормам языка, на котором создано литературное

произведение [Там же: 15].

Специфика художественного мультилингвизма Амина Маалуфа

заключается в том, что он обращается к французскому языку как к форме

создания своих произведений, но при этом развивает не только традиции

французской, но и своей национальной культуры и литературы. Это

проявляется и в темах, которые выбирает автор для своих произведений, и в

образной системе, и в употреблении лексики из своего родного языка. В то

же время в его текстах появляются также англицизмы, германизмы,

тюркизмы, ивритизмы и элементы других языков и культур.

В художественном тексте такое явление реализуется разными

способами, среди которых можно отметить иноязычные единицы,

встречающиеся в качестве выразительного средства для достижения

различных целей. Кроме того, автор прибегает к различным

экстралингвистическим средствам выражения мультилингвизма, красочно

описывая восточные реалии.

1.3. Иноязычная лексика

Языки, которыми в той или иной степени владеет мультилингв,

рассматриваются как компоненты многоязычия. Если же мы говорим о

художественной литературе, то здесь компонентами мультилингвизма могут

выступать иноязычия. Это объясняется тем, что «классическое проявление
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художественного мультилингвизма заключается во введении в

художественный текст элементов из иных языков, отличных от языка, на

котором творит писатель» [Кожевникова 2016: 16].

Несмотря на то, что иноязычная лексика систематично становится

предметом изучения еще со второй половины XX века и к настоящему

моменту существуют исследования, посвященные разным аспектам этого

лингвистического явления, оно до сих пор трактуется разными способами.

Помимо распространенного термина «заимствование», лингвисты оперируют

в том числе такими понятиями, как «экзотизм» и «иноязычное вкрапление»,

четкие критерии дифференциации которых отсутствуют.

В первую очередь следует рассмотреть термин «заимствование». По

мнению Л. П. Крысина, заимствование – это процесс проникновения в один

язык элементов из другого вследствие продолжительных контактов между

двумя языковыми системами. Однако есть и более узкое понимание этого

явления, когда заимствование подразумевает слова, словообразовательные

конструкции и аффиксы, вошедшие в язык-реципиент благодаря длительным

языковым контактам между языками [Кожевникова 2016: 18]. Для

заимствований характерен ряд отличительных признаков, среди которых

можно отметить графемно-фонетическую передачу иноязычия средствами

языка-реципиента, соотнесенность иноязычного слова с конкретными

грамматическими категориями и классами, а также употребление слова как

минимум в двух разных речевых жанрах [Там же].

Отдельный пласт среди заимствованной лексики составляют

экзотизмы – термины для обозначения реалий иной культуры. Среди них

могут быть как названия объектов природы, так и слова для обозначения

национальных особенностей, традиций, быта. Другими словами, экзотизмы

отражают своеобразие, присущее тому или иному народу и населяемой им

территории.
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Не существует четкой дифференциации между экзотической лексикой

и другими, более нейтральными заимствованиями, семантика которых не

отражает специфику той или иной страны. В определенных ситуациях

экзотизм может со временем переквалифицироваться в «обычное»

заимствование, обозначающее реалию, которая вошла в язык-реципиент,

однако все еще сохраняет признаки иноязычности, которые в той или иной

степени ощущаются носителями языка.

Надо сказать, что, помимо обозначения чужеродных для носителей

заимствующего языка реалий, экзотические слова в том числе отражают

особенности обычаев и менталитета народа, а также специфику его

культуры. Такие слова в некоторой степени становятся отражением другой

реальности, транслируя частичку своей культуры людям, не принадлежащим

к ней.

Другой важный для нашего исследования термин «иноязычные

вкрапления» был впервые введен А. А. Леонтьевым в 1966 году в работе

«Иноязычные вкрапления в русскую речь». В широком смысле он

подразумевал под иноязычными вкраплениями (или вставками) языковые

единицы, включающие в себя иноязычные элементы на лексемном,

морфемном, фонемном или уровне звукотипов [цит. по: Проценко 2006: 93].

В более узком смысле под иноязычными вкраплениями понимаются слова

или сочетания слов, которые «сохраняют орфографическую и

грамматическую форму языка-источника или трансформируются без

морфологических или синтаксических изменений», они не относятся к

системе языка-реципиента и несут в себе элемент инородности для носителей

языка, и кроме того, не зафиксированы в толковом словаре [Мигдаль 2012:

33].

Среди стилистических и смысловых функций иноязычных вкраплений

можно выделить следующие:
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1. Номинативная функция – обозначение предметов и явлений, которые

отсутствуют в лингвокультуре;

2. Культурная функция – отражение национальной культуры, придание

тексту аутентичности, передающей национальный колорит и атмосферу;

3. Характерологическая функция – создание речевой характеристики

персонажей;


[…]


греками, в Ливии с итальянцами, или в

Алжире с пье-нуарами (черноногими).

« Oserai-je espérer qu’un jour, les peuples qui

ont donné naissance à Averroès, à Avicenne, à

Ibn Arabi, à Khayyâm et à l’émir Abdelkader,

sauront eux aussi redonner à leur civilisation des

moments de vraie grandeur? » [Maalouf 2019:

II/3]

Смею ли я надеяться, что однажды народы,

породившие Авероэсса, Авиценну, Ибн

Араби, Хайяма и эмира Абделькадера,

смогут вновь подарить своей культуре

моменты истинного величия?

« J’aurais été enchanté si l’univers culturel qui

avait produit Cavafy, Camus, Ungaretti ou

Asmahane avait pu se transformer et s’adapter

au lieu de disparaître complètement <…> »

[Maalouf 2019: I/5].

Я был бы счастлив, если бы культурная

вселенная, породившая Кавафи, Камю,

Унгаретти и Асмахан, смогла бы

преобразиться и адаптироваться, а не

исчезнуть окончательно.

« Omar, fils d’Ibrahim, fabricant de tentes de

Nichapour, sais-tu reconnaître un ami ? »

[Maalouf 1988: I/2]

Омар, сын Ибрагима, мастера палаток из

Нишапура, умеешь ли ты узнать друга?

« <…> Nizam-el-Molk, Ordre-du-Royaume.

Jamais surnom n’a été plus mérité » [Maalouf

1988: I/9].

<…> Низам-эль-Мульк, «царский приказ».

Никогда еще прозвище не являлось столь

заслуженным.

« Mais, du jour au lendemain, il s’était détourné

des affaires de l’État, décidé qu’il était à

consacrer tout le temps qui lui restait à

l’achèvement d’un livre, Siyasset-Nameh, le

Но с каждым днем он все больше отходил от

государственных дел, решив посвятить

отведенное ему время на завершение работы

над книгой «Сиассет-Наме», то есть
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Traité du Gouvernement, un ouvrage

remarquable, équivalent pour l’Orient

musulman de ce que sera pour l’Occident quatre

siècles plus tard le Prince de Machiavel »

[Maalouf 1988: II/18].

«Трактат о правлении». Этот выдающийся

труд стал для мусульманского Востока тем

же, чем станет для Запада четыре века спустя

«Государь» Макиавелли.

« Il fallut passer par Paris <…>, que Théophile

Gautier lance, sur les pages du Moniteur

universel, un retentissant «Avez-vous lu les

quatrains de Kéyam?» » [Maalouf 1988: III/25].

Невозможно было обойтись без Парижа

<…> чтобы Теофиль Готье бросил на

страницах «Монитер универсель» свое

знаменитое «Читали ли вы четверостишия

Хайяма?».

« Naïm est l’autre nom du Paradis » [Maalouf

2012: XVI/2].

Наим – это еще одно название Рая.

« Au lieu que les uns se prénomment Michel ou

Georges, les autres Mahmoud ou Abderrahman,

et nous Salomon ou Moïse, on aurait tous des

prénoms ‘neutres’ – Sélim, Fouad, Amin, Sami,

Ramzi, ou Naïm » [Maalouf 2012: VIII/2].

Вместо того, чтобы одних называли Мишель

или Жорж, других – Махмуд или

Абдеррахман, нас – Соломон или Моисей,

мы все носили «нейтральные» имена: Селим,

Фуад, Амин, Сами, Рамзи или Наим.

« Il expliquait que Bilal était un affranchi

d’Abyssinie, dont le Prophète appréciait la voix,

et dont il avait fait son premier muezzin;

ajoutant qu’à Java, “même de nos jours, tout

muezzin est encore appelé Bilal” » [Maalouf

2012: XVI/2].

Он объяснил, что Билал был

вольноотпущенником из Абиссинии, чей

голос отметил Пророк и сделал своим

первым муэдзином, добавив, что на Яве «и в

наши дни всех муэдзинов называют

Билалом».

« Il faisait un détour par Sémiramis, “reine

mythique de Mésopotamie, et qui était – déjà –

vénérée comme une déesse” » [Maalouf 2012:

XVI/2].

Он обратился к Семирамиде, «мифической

царице Месопотамии, которую уже при

жизни почитали богиней».

« <…> puis [il faisait un détour] par Mourad,

“le Désiré, le Convoité, un nom inventé dans les

<…> потом остановился на имени Мурад,

«Желанный, Вожделенный, имя,
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cercles mystiques pour évoquer le Très-Haut, et

que les Européens du Moyen Age

prononçaient Amourath” » [Maalouf 2012:

XVI/2].

использовавшееся определенных

мистических кругах для обозначения

Всевышнего, и которое европейцы в

Средние века произносили Амурат».

« <…> l’origine mariale de Dolorès, et sur

l’étymologie germanique d’Albert – noble et

illustre. Sans oublier Basile, qui veut dire “roi”

ou “empereur” <…> » [Maalouf 2012: XVI/2].

<…> о том, что происхождение имени

Долорес связано с Девой Марией, о

германской этимологии имени Альберт –

благородный и прославленный. Не говоря

уже о том, что Василий означает «царь» или

«император» <…>.

« Je porte dans mon prénom [Adam] l’humanité

naissante, mais j’appartiens à une humanité qui

s’éteint… » [Maalouf 2012: XVI/2].

Я несу в своем имени [Адам] печать

зарождающегося человечества, но

принадлежу к человечеству угасающему…

« La Palestine, nous avons le droit de l’appeler

‘eretz yisrael’, et nous avons le droit d’y vivre,

autant que les autres, et même un peu plus »

[Maalouf 2012: VIII/2].

У нас есть право называть Палестину «Эрец

Исраэль», и мы имеем такое же право там

жить, как и все остальные, и мы даже

немного больше остальных этого

заслуживаем.

« Il y a ce que les Allemands appellent

‘Zeitgeist’, ‘l’esprit du temps’, nous le suivons

tous, d’une manière ou d’une autre » [Maalouf

2012: X/3].

Существует то, что немцы называют

«Zeitgeist», «духом времени», и все мы так

или иначе следуем ему.

« La notion de ‘point aveugle’, ou ‘blind spot’,

est simplement un instrument de réflexion, je

l’appelle dans notre jargon ‘a digging tool’, un

outil pour creuser » [Maalouf 2012: VI/1].

Понятие «слепое пятно», или «blind spot» -

это всего лишь способ мышления, который

на нашем жаргоне я называю «a digging

tool», то есть орудием для того, чтобы

копнуть глубже.

« Je m’entends demander à l’homme, en arabe

et avec l’accent du pays, combien me coûtera la

Я понимаю, что обращаюсь к мужчине на

арабском языке с местным акцентом, чтобы
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course. Juste pour éviter l’indignité d’être

confondu avec un touriste » [Maalouf 2012:

I/3].

узнать, во сколько мне обойдется поездка. Я

перехожу на арабский просто чтобы

избежать унижения быть принятым за

туриста.

« L’homme s’adresse à moi en anglais, ce qui

me fait sourire et m’irrite à la fois. Je lui

réponds dans sa langue, qui est ma langue

natale, mais avec, sans doute, un brin d’accent »

[Maalouf 2012: II/1].

Мужчина обращается ко мне на английском

языке, что вызывает у меня одновременно

улыбку и раздражение. Я отвечаю ему на

нашем с ним родном языке, но, вероятно, с

едва заметным акцентом.

« “A Paris, quand tu parles l’arabe dans un

lieu public, tu n’as pas spontanément

tendance à baisser la voix ?”

“Sans doute.” » [Maalouf 2012: VII/6].

- Когда в Париже в общественном месте ты

говоришь на арабском, разве ты не

понижаешь голос?

- Вероятно.

« <…> c’est vrai que tous les mots affectueux

me viennent en arabe» [Maalouf 2012: IX/4].

<…> все ласковые слова действительно

приходят мне в голову именно на арабском

языке.

« <…> une vieille lettre, l’une des toutes

premières que j’aie reçues après mon arrivée à

Paris; rédigée en anglais, mais émaillée de

mots arabes, et agrémentée de petits dessins

dans les marges » [Maalouf 2012: VII/4].

<…> старое письмо, одно из первых,

полученных мной по приезде в Париж.

Написанное по-английски, оно было

испещрено арабскими словами и украшено

небольшими рисунками на полях.

« Il est interdit d’interdire ! » [Maalouf 2012:

X/2].

Запрещено запрещать!

«Oui au monachisme, non au masochisme»

[Maalouf 2012: XI/1].

Да монашеству, нет мазохизму.

« Dans leur milieu, c’était l’habitude »

[Maalouf 2012: IX/4].

В их среде это было естественно.
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« <…> leurs ennemis dans le monde musulman

les ont parfois appelés haschichiyoun, « fumeurs

de haschisch », pour les déconsidérer ; certains

orientalistes ont cru voir dans ce terme l’origine

du mot « assassin » qui est devenu, dans

plusieurs langues européennes, synonyme de

meurtrier. Le mythe des « Assassins » n’en a été

que plus terrifiant.

La vérité est autre. D’après les textes qui nous

sont parvenus d’Alamout, Hassan aimait à

appeler ses adeptes Assassiyoun, ceux qui

sont fidèles au Assass, au « Fondement » de la

foi, et c’est ce mot, mal compris des

voyageurs étrangers, qui a semblé avoir des

relents de haschisch » [Maalouf 1988: II/19].

<…> недоброжелатели часто называли их

хашишиюн, «курильщики гашиша», чтобы

принизить в глазах мусульманского мира.

Некоторые востоковеды решили, что

происхождение этого слова связано с

термином «ассасин», который во многих

европейских языках стал синонимом

убийцы. Из-за этого миф об «Ассасинах»

стал еще более ужасающим.

Истина же кроется в другом. Согласно

текстам, дошедшим до нас из Аламута,

Хассану нравилось называть своих

последователей Ассасиюн – те, кто верен

Ассас, то есть «основам» веры; именно это

слово, неверно истолкованное

иностранными путешественниками,

сохранило душок гашиша.

« Pour représenter l’inconnue dans ce traité

d’algèbre, Khayyam utilise le terme arabe

chay, qui signifie « chose »; ce mot,

orthographié Xay dans les ouvrages

scientifiques espagnols, a été progressivement

remplacé par sa première lettre, x, devenue

symbole universel de l’inconnue » [Maalouf

1988: I/5].

Для обозначения неизвестного в своем

алгебраическом труде Хайям применял

арабское слово chay (шай), обозначающее

«вещь», которое в трудах испанских ученых

превратилось в Xay, а впоследствии от него и

вовсе осталась лишь первая буква Х, которая

стала общепринятым обозначением

неизвестной величины.

« <…> son algèbre avait été publiée à Paris

en 1851 » [Maalouf 1988: III/25].

<…> его алгебраический труд был

опубликован в 1851 году в Париже.

« Esfahane, nesf-é djahan! disent aujourd’hui

les Persans. « Ispahan, la moitié du monde! » »

«Эсфахан, несф-э джахан!» - повторяют по

сей день в Персии, что значит «Исфахан –
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[Maalouf 1988: I/12].

половина мира!»

« <…> cette phrase qui revenait constamment

sur les lèvres, “ Allah yerhamo ! ”, chaque

fois qu’on se servait, puis lorsqu’on se levait

de table, “ Allah yerhamo ! ”, pour appeler sur

le défunt la miséricorde de Dieu » [Maalouf

2012: VI/4].

<…> фраза, которая постоянно повторялась:

«Аллах ерхамо!» - всякий раз, когда гости

накладывали себе еду и когда потом

вставали из-за стола. «Аллах ерхамо!» -

призывая милость Божью к усопшему.

« Mais, à force de vouloir éviter ce travers

risible, on risque de tomber dans le travers

inverse, celui de la banalisation, que résume

ce proverbe bien de chez nous: ‘Ma sar chi,

ma sar metlo.’ Je le cite parfois à mes

étudiants, en le traduisant à ma manière: ‘Tout

ce qui se passe ressemble forcément à quelque

chose qui s’est déjà passé.’ » [Maalouf 2012:

VIII/3].

Но, пытаясь свернуть с этого пути

преувеличения, доведенного до абсурда, мы

рискуем пойти другим ложным путем

банализации, которую отражает местная

пословица: «Ма сар ши, ма сар метло».

Иногда я цитирую ее своим студентам,

переводя по-своему: «Все, что происходит,

неизбежно напоминает то, что уже

произошло».

« L’excuse, depuis toujours, c’est que ‘l’œil

ne peut pas résister à une perceuse’ comme dit

le proverbe imagé » [Maalouf 2012: VI/3].

Оправданием всегда было то, что «глаз не

может сопротивляться сверлу», как гласит

образная пословица.

« Mais il ne faudrait pas non plus « jeter

l’enfant avec l’eau du bain », comme dit un vieil

adage allemand » [Maalouf 2019: I/7].

Но и не следует «вместе с водой

выплескивать и ребенка из корыта», как

гласит старая немецкая поговорка.

« La vieille sagesse levantine dit que si un

homme qui te rend service n’accepte pas ton

argent, c’est qu’il espère rentrer dans ses frais

d’une autre manière » [Maalouf 2012: VI/3].

Старинная левантийская мудрость гласит,

что, если человек отказывается брать деньги

за оказанные им услуги, значит, он надеется

получить оплату другим способом.
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« <…> je me suis entendu prononcer à voix

haute les paroles du Christ désemparé:

“Eli, Eli, lama shabaqtani?” » [Maalouf 2012:

XI/2].

<…> я опомнился, когда стал произносить

вслух слова находящегося в смятении

Христа: «Эли, Эли, лама шабактани?».

« Dans notre langue maternelle, pour dire ‘les

nouveaux riches’ ne dit-on pas ‘les enrichis de

la guerre’? » [Maalouf 2012: VI/3].

На нашем родном языке не говорим ли мы

«обогатившиеся на войне», имея в виду

нуворишей?