Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе
на соискание степени магистра лингвистики
ПЕТИНОЙ Елизаветы Алексеевны
Языковые средства выражения мультилингвизма
в произведениях А. Маалуфа

Работа, выполненная Елизаветой Алексеевной Петиной, посвящена анализу средств создания языковой полифонии в творчестве французского писателя ливанского происхождения Амина Маалуфа. В качестве материала исследования были взяты три произведения: исторический роман «Samarcande» (1988), художественный роман «Les Désorientés» (2012), эссе «Le Naufrage des Civilisations» (2019).
Перед Елизаветой Алексеевной стояла цель – определить, какими приемами пользуется Амин Маалуф для того, чтобы создать в своих произведениях образ многонационального мира, герои которого, будучи носителями разных культурных ценностей, должны научиться мирно сосуществовать.
С языковой точки зрения, основное средство создания полифонии сводится к введению во французский текст иноязычных элементов. Елизавета Алексеевна проанализировала, какие стилистические функции выполняют заимствования, как они вписаны автором в повествование, ведущееся на французском языке. Проведенное исследование позволило Елизавете Алексеевне установить, каким образом писатель передает смысл иноязычной лексемы: непосредственно после введение в текст иноязычной лексемы автор либо дает ее дословный перевод, либо прибегает к методу экспликации.
Представляет интерес следующее наблюдение магистранта о способах передачи графического образа иноязычной лексемы. Если речь идет о восточных языках, в большинстве случаев писатель передает ее графический образ посредством практической транскрипции, желая нивелировать экзотизм иноязычия. Англицизмы, латинизмы, германизмы, грецизмы, испанизмы и португализмы сохраняются в исконной графике. Иногда применяются дополнительные графические средства для привлечения внимания к иноязычным единицам: курсивная передача слов или кавычки.
Кроме языковых средств создания мультлингвизма Елизавета Алексеевна подробно описывает экстралингвистические способы создания полифонии.
Хотела бы особенно подчеркнуть, что с подобной работой мог справиться только человек с очень широким кругозором, хорошими знаниями восточной культуры, умеющий внимательно читать и анализировать текст, что и было продемонстрировано магистрантом.
Над дипломным сочинением Елизавета Алексеевна работала увлеченно, очень последовательно и самостоятельно. На мой взгляд, в работе полностью решены поставленные задачи.
Результаты работы могут найти практическое применение при разработке спецкурсов по стилистике и по лексикологии.
Выпускная квалификационная работа прошла проверку на содержание плагиата и некорректного цитирования в системе Blackboard. Полученный результат – 95,6 % оригинального текста.
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